PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 45/2023

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, com sede na Avenida Santos Dumont,

nº. 3384, Bairro Aldeota, na cidade de Fortaleza/CE, CEP 60.150-163, inscrito no CNPJ/MF sob o

nº. 03.235.270/0001-70, neste ato representado(a) pela sua Diretora-Geral, Srª. NEIARA SÃO THI-

AGO CYSNE FROTA, nomeada pelo Ato da Presidência nº. 72 de 07 de junho de 2018, publicada

no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 08 de junho de 2018, inscrito(a) no CPF sob o nº

223.935.523-91, portador(a) da Carteira de Identidade nº 09598980– SSP-CE, considerando o jul-

gamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS

nº 24/2023, referente ao processo administrativo n.º 3911/2023, RESOLVE registrar os preços da(s)

empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcan-

çada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-

se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no

Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de espirais e

capas para encadernação, barbante de sisal, papel de embrulho, filtro para coar café, toalha

de rosto, água sanitária e desinfetante, com base na Lei 8.666/93, especificado(s) no ANEXO I

do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 24/2023, que é parte integrante desta Ata,

assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais

condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: BRAZLIMP DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS PARA LIMPEZA LTDA

CNPJ/MF: 33.764.584/0001-20

Endereço: Rua João Crispim, 1325, Paupina, Fortaleza/CE, CEP: 60.873-285

Contatos: (85)3495-9797

E-mail: compras.megabrazlimp@gmail.com

Representante: MARCIO CLEBER CYSNE MIRANDA,

CPF 415.631.823-00 e RG nº 91002264793

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID
Quant

registrada
PEDIDO
MÍNIMO

Valor Unit.
(R$)

Valor Total (R$)

7

Barbante de sisal resistente,
cor natural, espessura aproxi-
mada de 2,0mm, rolo com aproxi-
madamente 1000g. Admitida uma
variação de 5% no peso.
Marca:  Eco Brasil

Rolo c/
1kg

20 5 30,00 600,00

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)
3.1. Não há órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A respectiva Ata de Registro de Preços - ARP terá vigência de 12 (doze) meses, contado a

partir de sua assinatura

6. DO CADASTRO DE RESERVA
6.1. Não houve formação de cadastro de reserva.

7. REVISÃO E CANCELAMENTO

7.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços

praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração

promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

7.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo su-

perveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos pre-

ços aos valores praticados pelo mercado.

7.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado

do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não

puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido

de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e com-

provantes apresentados; e

7.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta

ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais van-

tajosa.

7.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

7.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

7.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Admi-

nistração, sem justificativa aceitável;

7.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles pra-

ticados no mercado; ou

7.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo,

alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

7.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 7.6.1, 7.6.2 e 7.6.4 será forma-

lizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de

caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e

justificados:

7.8.1. por razão de interesse público; ou

7.8.2. a pedido do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do ob-

jeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições

do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive

o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em única via, que, depois de lida

e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Fortaleza-CE, (data conforme última assinatura digital).

NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA

Diretora Geral

Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região

MARCIO CLEBER CYSNE MIRANDA

Representante legal do fornecedor registrado

Brazlimp Distribuidora de Produtos e Serviços para Limpeza LTDA

		2023-09-04T17:15:20-0300
	BRAZLIMP DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVICOS PARA LIMPEZA LTDA

		2023-09-08T14:34:20-0300
	NEIARA SAO THIAGO CYSNE FROTA:140081